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Kære læser
Så er der nyheder fra den fredericianske natur og miljøfront! Send gerne mailen videre til venner og
bekendte.

Wanted – dead or alive!

Bent Vitting Madsen – bestyrelsesmedlem i DNFredericia – har i sit køkken fotograferet en af de
skrækkeligste af de invasive arter: En mårhund.
Og den var i bogstaveligste forstand invasiv, for den smadrede en kattelem for at komme ind til
kattemaden. Og i panik over at blive spærret inde, mens Falck tyggede på, hvad de skulle stille op med
dyret, slap det desværre ud.
Mårhunden skulle have været aflivet. Akkurat som vaskebjørne – begge arter er kommet til os fra
Tyskland, hvor de nu laver store ulykker. De svømmer og klatrer godt, så hverken vand eller andre fugle,
frøer, fisk eller noget som helst andet i overkommelig størrelse er i sikkerhed. Undslupne mink er det lige
så vigtigt at få taget livet af. 
Dyrene må skydes året rundt, for ingen af dem hører hjemme i vores verdensdel – vaskebjørn og mink er
fra Amerika og mårhund fra Østasien. De er indført som pelsdyr.
Foto: Det ligner en vaskebjørn, men Bent kunne se på halen, at det var en mårhund.
Hvis du ser en af de nævnte arter, skal du kontakte formanden for Fredericia og Omegns Jagtforening –
Per Knudsen  på 2833 9467 eller 7592 7805. Så forsøger en jæger at tage sig af problemet.

Sæt dit evighedstræ på kortet!
 Her i Danmark har vi kun få rigtig store, gamle træer – og det gælder desværre også Fredericia
Kommune. Vi skal bevare de store træer for deres skønhed og for deres rigdom på liv. Et egetræ kan blive
tusind år og er set med vores levetid som målestok et ”evighedstræ”. Den furede bark kan rumme op mod
tusind arter insekter, mosser mv. Føde, som mejser, træløbere og andre fugle behøver for at komme
gennem vinteren.
Det første skridt er at udpege de store træer, som vi synes skal være evighedstræer. Det næste skridt
bliver så at passe på dem. I nogle tilfælde vil det anspore ejeren af træet, hvis han bliver opmærksom på,
at andre har bemærket og værdsætter træet. Og måske kan Fredericia Byråd se det som en kommunal
opgave at medvirke til at bevare bemærkelsesværdige træer.
Men lad os i fællesskab starte med at udpege de træer i Fredericia Kommune, der kunne være kandidater
til at blive evighedstræer. Du kan registrere dine favoritter her:
http://www.dn.dk/evighed

http://www.dn.dk/Default.aspx?ID=22057
http://www.dn.dk/
http://www.dn.dk/evighed


Foto: Disse smukke egetræer vokser på en mark ved Tårupvej i Elbodal Landskabspark. De kunne måske
blive evighedstræer, men bliver det kun, hvis ejeren af marken lader være med at pløje helt så tæt på
stammerne.
 

Foto: For nogle år siden hjalp vi ejeren af denne rødbøg i Skærbæk med at få træet fredet. Det vældige
træ giver karakter til gaden.
 

Bærbare askebægre udleveres fra 
Golfshoppen, Den Engelske og Mille´s
 



Cigaretfiltrene er overalt i millionvis – måske milliardvis. I vores natur og på vores gader – de kappes
med tyggegummiklatterne om at skæmme Fredericias nye, flotte gader. Og hvem fatter, at cigaretrygende
golfspillere blot smider skodderne på deres golfbane!
DN udleverede bærbare askebægre i forbindelsen med affaldsdagen i april. Og her i sommer fik vi fat i et
pænt antal, som du nu kan få gratis flere steder i kommunen.
Vi regner med, at et cigaretfilter ligger 15 år i naturen, men ingen ved det med sikkerhed, så måske er
det meget længere.
 

 

Foto: Man putter skoddet ned i askebægret, klemmer på det, lukker askebægret og putter det i lommen.
Når man kommer hjem, kan man tømme det og bruge det igen.
 

Nye søer og damme på Hyby Fælled 
– forsvarets øvelsesområde
 
Der er næppe noget område i Fredericia Kommune med så stor en biodiversitet, som fælleden. Og hvis
forsvaret på et tidspunkt ikke længere har brug for området, kan borgerne i Fredericia være helt sikre på,
at vi rejser fredningssag. Helst sammen med kommunen.
Nå! Men forsvaret vil nu forbedre forholdene for padder i tilbagegang. Det drejer sig om stor
vandsalamander og spidssnudet frø. Man vil anlægge nye, lavvandede søer og oprense tilgroede damme
og søer.  
 



Foto: Stor vandsalamander yngler i vand, men lever ellers på land.
 

Foto: Spidssnudet frø – ligner meget sin mere almindelige fætter, butsnudet frø.
 

Om alt går vel, starter arbejdet her i august. Og projektet vil være til gavn for mange andre arter, så
biodiversiteten vil blive endnu større.
 



Se fotos fra Hyby Fælled (http://picasaweb.google.dk/DN.Fredericia/TreldeLandskabspark?
authkey=Gv1sRgCJmGwuH_m7XFQw&feat=directlink#5425813192692287106) 
 

Mange damme i landbrugslandet er blevet fyldt op med jord og ofte også affald – som regel ulovligt. 
Der graves nye damme, men en stakkels salamander på vej hen over en af de store hvede, majs eller
rapsmarker bliver pløjet ned, før den når over marken og frem til den nye dam. Vi har derfor foreslået
kommunen, at man flytter padder til nye vandhuller. Det overvejer man, for det er vist ikke noget, man
uden videre kan gøre.
 

Husk vores tur til Trelde Næs på naturens dag – den 12. september
Læs mere her.

Send os en mail, hvis du har kommentarer, spørgsmål eller forslag !
Tilmelding til DN Fredericias nyhedsbrev kan ske her.  Her kan man også se de tidligere nyhedsbreve.
 

Mange hilsener fra Danmarks Naturfredningsforening i Fredericia
Karsten Enggaard, formand
Ole Klottrup, næstformand

emailadresse: fredericia@dn.dk
Hjemmeside: www.dn.dk/fredericia
Meld dig ind i DN på www.dn.dk

 

 

 

 

Læs mere om DN's arbejde

Læs mere om DN Fredericia på www.dn.dk/fredericia
Læs mere om DN's nationale arbejde på www.dn.dk
Ønsker du ikke at modtage nyhedsbrevet, skal du afmelde dig her
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